
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271  37Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 009 DE 26 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2002873.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor EDSON WANDER GONCALVES LOBATO, matrícula nº. 5134870/1, 
cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.06.2011 a 31.05.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 20.03.2023 à 18.05.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 010 DE 26 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2002873.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor EDSON WANDER GONCALVES LOBATO, matrícula nº. 5134870/1, 
cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.06.2014 a 31.05.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 19.05.2023 à 17.06.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 158 DE 25 DE JANEIRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
2023/2001067.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora CARLA ANDREA DOS SANTOS BRITO FERREIRA, matrícula nº. 
5892854/3, cargo de Agente Administrativo, pelo Regime Jurídico de Es-
tatutário Efetivo, lotada na Divisão de Controles de Salários, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 20/05/2017 a 
19/05/2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 08/01/2023 a 08/03/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 160 DE 25 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E 2023/2002433.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora PATRICIA VIEIRA DE 
SENA, matrícula nº. 57192364/2, cargo de Enfermeira, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional de Tucuruí, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 747/23.06.2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.036/06.07.2022, 
correspondente ao Triênio de 21/02/2011 a 20/02/2014, no período de 
15/03/2023 a 13/04/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 002 DE 11 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1648270.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ELZA DO SOCORRO SOUSA MACIEL, matrícula nº. 5900915/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 04.07.2015 a 03.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 13.03.2023 à 11.05.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 003 DE 11 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1648270.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ELZA DO SOCORRO SOUSA MACIEL, matrícula nº. 5900915/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 04.07.2018 a 03.07.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 12.05.2023 à 10.07.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 001 DE 06 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1648270.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora LEODIANE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES COSTA, matrícula nº. 
57191233/1, cargo de Agente Administrativo, regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotado no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.10.2019 
a 28.10.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2023 à 29.04.023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 149 DE 24 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1578879.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANGÊLA RODRIGUE 
DA SILVA, matrícula nº. 57207300/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional de 
Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Por-
taria nº. 826/30.06.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 35.036/06.07.2022, correspondente ao Triênio de 20/10/2011 a 
21/10/2014, no período de 15/03/2023 a 13/04/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 010 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1563254.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ALCINEI DOS SANTOS ALMEIDA, matrícula nº. 5901198/1, cargo 
de Técnica em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.07.2012 a 19.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.03.2023 a 30.03.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 129 DE 18 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1449053.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARILENE PEREIRA AMORIM, matrícula nº. 727172/1, cargo de 
Agente de Saúde, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 20/05/2014 a 19/05/2027.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/03/2023 a 29/04/2023 no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2023
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


